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천천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-15 예산액 616,056,000

2018학년도 천천초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.  

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 530,723,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 616,056,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 천천초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 616,056 530,723 85,333 16.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 612 8,672 1.4

학생복지/교육격차 해소 33,687 233,148 37.8

기본적 교육활동 39,463 134,161 21.7

선택적 교육활동 6,282 67,565 10.9

교육활동 지원 11,684 32,869 5.3

학교 일반운영 3,545 139,641 22.6

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 -9,940 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,743 453,071 73.5

이전수입 기타이전수입 16,000 22,732 3.6

자체수입 학부모부담수입 11,990 119,439 19.3

자체수입 행정활동수입 600 2,270 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,544 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 475,803 403,060 72,743

1.교육비특별회계이전수입 453,071 396,328 56,743

1.교육비특별회계전입금수입 453,071 396,328 56,743

1.학교회계전입금 453,071 396,328 56,743

1.학교운영비전입금 229,557 234,970 -5,413
기본운영비(초) : (194,811,000원 × 1교) - 

190,284,000원 =
4,527,000

기본운영비(유) : (34,746,000원 × 1교) - 

44,686,000원 =
-9,940,000

2.목적사업비전입금 223,514 161,358 62,156
(성립전)교과용도서구입비 : (4,157,000원 × 1

교) - 3,733,000원 =
424,000

(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건비(유)

 : (26,694,000원 × 1교) - 12,093,000원 =
14,601,000

농어촌방과후학교운영비 : (7,260,000원 × 1교

) - 12,100,000원 =
-4,840,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (32,444,000원 

× 1교) - 23,700,000원 =
8,744,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(4,451,000원 × 1교) - 1,980,000원 =
2,471,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(6,890,000원 × 1교) - 4,451,000원 =
2,439,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(3,701,000원 × 1교) - 1,650,000원 =
2,051,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(5,712,000원 × 1교) - 3,701,000원 =
2,011,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (2,519,000원 ×

 1교) - 1,842,000원 =
677,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 532,000원 × 

1교 =
532,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : (700,000

원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육선도학교운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 62,000원 

× 1교 =
62,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (252,200

원 × 1교) - 62,000원 =
190,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (692,000

원 × 1교) - 252,000원 =
440,000

(성립전)장수감성프로젝트운영비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

육성종목운영비 : (1,912,000원 × 1교) - 

1,600,000원 =
312,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)독서교육지원금(유) : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영

비 : 160,000원 × 1교 =
160,000

1 발행일 : 2018-10-15



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

농어촌방과후학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금(초) : 502,000원

 × 1교 =
502,000

(성립전)방과후과정시간제기간제교사성과상여금

(유) : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)학교보건실현대화지원비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육교구구입비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 532,000원 × 

1교 =
532,000

(성립전)방과후과정시간제기간제교사퇴직금(유)

 : 396,000원 × 1교 =
396,000

공기정화장치운영비(유) : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.기타이전수입 22,732 6,732 16,000

1.학교회계간이전수입 6,732 6,732 0

1.다른학교회계전입금 6,732 6,732 0

1.다른학교회계전입금 6,732 6,732 0

2.민간이전수입 16,000 0 16,000

1.기타지원금 16,000 0 16,000

1.기타지원금 16,000 0 16,000
(성립전)용담댐육영사업비(현장체험학습) : 

14,000,000원×1교 =
14,000,000

(성립전)용담댐육영사업비(우유급식) : 

2,000,000원×1교 =
2,000,000

2.자체수입 121,709 109,119 12,590

1.학부모부담수입 119,439 107,449 11,990

1.수익자부담수입 119,439 107,449 11,990

1.급식비 58,037 58,019 18

1.급식비 57,012 57,012 0

2.우유급식비 1,025 1,007 18교직원우유급식비 : 1,025,000원-1,007,000원 = 18,000

2.방과후학교활동비 48,800 45,800 3,000

1.방과후학교활동비 48,800 45,800 3,000연계형돌봄운영비 : 6,000,000원-3,000,000원 = 3,000,000

3.누리과정비 12,602 3,630 8,972

1.누리과정비 12,602 3,630 8,972
(성립전)유아교육과정비(유) : 4,451,000원

-1,980,000원 =
2,471,000

(성립전)유아교육과정비(유) : 6,890,000원

-4,451,000원 =
2,439,000

(성립전)유아방과후과정비(유) : 3,701,000원

-1,650,000원 =
2,051,000

2 발행일 : 2018-10-15
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유아방과후과정비(유) : 5,712,000원

-3,701,000원 =
2,011,000

2.행정활동수입 2,270 1,670 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600다목적교실사용료 : 100,000원×3회 = 300,000

다목적교실공사수도광열비 : 300,000원×1회 = 300,000

2.기타행정활동수입 1,670 1,670 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 170 170 0

1.기타행정활동수입 170 170 0

3.기타수입 18,544 18,544 0

1.전년도이월금 18,544 18,544 0

1.순세계잉여금 18,544 18,544 0

1.순세계잉여금 18,544 18,544 0

1.순세계잉여금 18,544 18,544 0

세입합계 616,056530,723 85,333

3 발행일 : 2018-10-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,672 8,060 612

1.기타 교직원보수 1,102 600 502

1.교직원대체인건비 1,102 600 502

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.교원대체인건비(목적) 502 0 502

1.기간제교원인건비 502 0 502
(성립전)기간제교사성과상여금  501,460원

×1명×1회=
502,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,570 7,460 110

1.교직원연수 2,610 2,450 160

1.직무연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.소프트웨어교육연수(목적) 160 0 160

1.일반수용비 50 0 50(성립전)연수용품  25,000원×2종×1회= 50,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교직원복지 4,960 5,010 -50

1.교육과정워크숍 3,670 3,670 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,140 1,140 0  

3.일반업무추진비 1,330 1,330 0  

2.배움과성장의날운영 150 200 -50

1.일반업무추진비 150 200 -50연구모임운영비  150,000원-200,000원= -50,000

3.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0  

2.학생복지/교육격차 해소 233,148 199,461 33,687

1.급식 관리 75,862 70,975 4,887

1.학교급식운영 75,862 70,975 4,887

1.우유급식비 2,037 2,019 18

1.우유대금 2,037 2,019 18
교직원급식용우유대금  1,025,000원

-1,007,000원=
18,000

1 발행일 : 2018-10-15
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2.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.조리사인건비 236 236 0

1.무기계약직원인건비 236 236 0  

4.조리원인건비 207 207 0

1.무기계약직원인건비 207 207 0  

5.급식보조원인건비 93 93 0

1.무기계약직원인건비 93 93 0  

6.급식재료구입비 58,464 57,787 677

1.급식용식재료비 58,464 57,787 677
(성립전)친환경농산물(목적)  2,519,000원

-1,842,000원=
677,000

7.급식운영비 9,799 8,299 1,500

1.일반수용비 5,299 3,799 1,500
조리실청소용역비(자체)  1,500,000원×1

식=
1,500,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

8.급식운반차량운영비(목적) 1,334 1,334 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 434 434 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

9.대체인건비(목적) 692 0 692

1.기간제직원인건비 692 0 692
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

61,280원×1명×1일=
62,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

252,000원-62,000원=
190,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

692,000원-252,000원=
440,000

10.우유급식비(용담댐) 2,000 0 2,000

1.우유대금 2,000 0 2,000
(성립전)학생급식용우유대금  430원×25명

×186일=
2,000,000

2.보건 관리 17,638 5,138 12,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,830 3,330 12,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 780 780 0

2 발행일 : 2018-10-15
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 300 -300보건교육용품구입  0원-300,000원= -300,000

2.학생복지비 780 480 300
의료용소모품및약품구입  750,000원

-450,000원=
300,000

3.보건인성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1명×1회= 300,000

2.교육운영비 1,050 1,350 -300교육용품구입  1,050,000원-1,350,000원= -300,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

6.보건실현대화사업(목적) 12,500 0 12,500

1.시설비 10,800 0 10,800
(성립전)보건실리모델링공사  9,400,000원

×1식=
9,400,000

보건실리모델링공사(자체)  1,400,000원

×1식=
1,400,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700(성립전)자산성비품구입  300,000원×2종= 600,000

보건실기구확충(자체)  550,000원×2종= 1,100,000

2.학교환경위생관리 1,808 1,808 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0  

3.교육격차 해소 89,006 73,130 15,876

1.급식비지원 32,444 23,700 8,744

1.무상급식지원 32,444 23,700 8,744

1.학생지원금 32,444 23,700 8,744
(성립전)무상급식(유)  3,696,000원

-2,640,000원=
1,056,000

(성립전)무상급식(초)  17,264,000원

-12,480,000원=
4,784,000

(성립전)무상급식(중)  11,484,000원

-8,580,000원=
2,904,000

2.방과후학교활동비지원 43,960 45,800 -1,840

1.초등돌봄교실운영지원 28,000 28,000 0
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1.학생지원금 28,000 28,000 0  

2.농어촌대상자지원 10,260 12,100 -1,840

1.학생지원금 10,260 12,100 -1,840
농어촌방과후지원  10,260,000원

-12,100,000원=
-1,840,000

3.특기적성(논개가판소리)지원 5,700 5,700 0

1.학생지원금 5,700 5,700 0  

3.누리과정비지원 12,602 3,630 8,972

1.유치원누리과정지원 12,602 3,630 8,972

1.학생지원금 12,602 3,630 8,972
(성립전)교육과정지원  4,451,000원

-1,980,000원=
2,471,000

(성립전)교육과정지원  6,890,000원

-4,451,000원=
2,439,000

(성립전)방과후과정지원  3,701,000원

-1,650,000원=
2,051,000

(성립전)방과후과정지원  5,711,660원

-3,701,000원=
2,011,000

4.학생복지 50,642 50,218 424

1.학생복지운영 50,642 50,218 424

1.학급앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.통학차량운영비(목적) 16,885 16,885 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.연료비 10,375 10,375 0  

3.기타공공요금 1,110 1,110 0  

4.학생교과서구입(목적) 4,157 3,733 424

1.교육운영비 4,157 3,733 424
(성립전)교과용도서구입  4,157,000원

-3,733,000원=
424,000

5.통학버스안전지도사인건비(목적) 28,000 28,000 0

1.무기계약직원인건비 24,712 24,712 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,488 2,488 0  

3.기본적 교육활동 134,161 94,698 39,463
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1.교과 활동 94,918 69,874 25,044

1.교과활동지원 14,439 15,490 -1,051

1.학습준비물구입 1,599 1,550 49

1.학습준비물 1,599 1,550 49
학습준비물구입(경상운영비)  1,419,000원

-1,550,000원=
-131,000

학습준비물구입(자체)  18,000원×10종×1

회=
180,000

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교과협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

4.학년군수업나눔활동운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600연구모임운영비  0원-600,000원= -600,000

5.기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500강사비  0원-1,500,000원= -1,500,000

6.교과운영 3,140 4,140 -1,000

1.교육운영비 3,140 4,140 -1,000
초록농장운영실습재료비  0원-1,000,000원

=
-1,000,000

7.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

8.학력향상지원(목적) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

9.ICT활용교육지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육용품구입  250,000

원×8종×1회=
2,000,000

2.국어교과활동 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0숙박비  420,000원-600,000원= -180,000

행사용품구입  1,560,000원-1,380,000원= 180,000

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,540 1,540 0
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1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.과학의날행사운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

4.체육교과활동 2,612 700 1,912

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.육성종목운영(목적) 1,912 0 1,912

1.교육운영비 1,912 0 1,912훈련비및출전비  200,000원-600,000원= -400,000

(성립전)훈련비및출전비  50,000원×4명

×3회=
600,000

육성종목운영용품  1,400,000원-1,000,000

원=
400,000

(성립전)육성종목운영용품  250,000원×4

명×1회=
1,000,000

대회출전경비및용품  52,000원×6명×1회= 312,000

5.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.외국어교과활동 14,700 14,700 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.다문화이주여성영어보조강사(목적)14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

7.특수교육교과활동 4,464 3,500 964

1.교과운영 2,700 3,500 -800

1.운영수당 0 200 -200장애이해교육강사비  0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,100 2,700 -600교육용품구입  900,000원-1,200,000원= -300,000

교재교구구입  900,000원-1,200,000원= -300,000
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3.비품구입비 600 600 0  

2.특수교육대상통학지원(목적) 1,064 0 1,064

1.교육운영비 1,064 0 1,064(성립전)통학비  5,600원×1명×95일= 532,000

(성립전)통학비  1,064,000원-532,000원= 532,000

3.특수교육대상치료지원(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6월

=
600,000

(성립전)치료지원비  700,000원-600,000원

=
100,000

8.유치원교과활동 53,103 29,884 23,219

1.교과운영 14,355 14,395 -40

1.운영수당 5,265 5,165 100보결수당  600,000원-500,000원= 100,000

2.교육운영비 8,240 8,380 -140
졸업및수료앨범제작  1,040,000원-880,000

원=
160,000

온라인시스템운영비  0원-200,000원= -200,000

연합체육대회참가경비  300,000원-400,000

원=
-100,000

3.도서구입비 850 850 0  

2.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.학습준비물지원 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0  

4.방과후시간제교사인건비(목적) 28,628 12,479 16,149

1.기간제교원인건비 26,681 11,482 15,199
(성립전)인건비  24,747,000원-11,096,000

원=
13,651,000

(성립전)성과상여금(목적)  1,151,530원

×1명×1회=
1,152,000

(성립전)퇴직금(정산부족분)  395,820원

×1명×1회=
396,000

2.기간제교원법정부담

금
1,947 997 950

(성립전)4대보험기관부담금  1,947,000원

-997,000원=
950,000

5.유아교육과정비(목적) 6,890 1,980 4,910

1.우유대금 876 330 546
(성립전)급식용우유대금  486,000원

-330,000원=
156,000

(성립전)급식용우유대금  876,000원

-486,000원=
390,000

2.교육운영비 6,014 1,650 4,364(성립전)간식비  720,000원-330,000원= 390,000

(성립전)간식비  954,000원-720,000원= 234,000
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(성립전)교육용품  1,610,000원-660,000원

=
950,000

(성립전)교육용품  2,645,000원-1,610,000

원=
1,035,000

(성립전)현장체험비  1,635,000원-660,000

원=
975,000

(성립전)현장체험비  2,415,000원

-1,635,000원=
780,000

6.독서교육지원비(목적) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 770 0 770(성립전)책장구입  385,000원×2개×1회= 770,000

2.도서구입비 1,430 0 1,430(성립전)도서구입  14,300원×100권×1회= 1,430,000

2.창의적 체험활동 39,243 24,824 14,419

1.자율활동 9,871 11,855 -1,984

1.다문화체험 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.체육대회 2,192 3,500 -1,308

1.교육운영비 2,192 3,500 -1,308
행사용품구입및체육대회운영경비  

2,192,000원-3,500,000원=
-1,308,000

3.학급교육활동경비 1,850 1,875 -25

1.교육운영비 1,850 1,875 -25
학급교육활동경비(자체)  100,000원

-125,000원=
-25,000

4.인권교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학생자치활동운영 1,099 2,000 -901

1.교육운영비 1,099 2,000 -901운영비  1,099,000원-2,000,000원= -901,000

6.과학탐구대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.학습발표회 3,750 3,500 250

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 250 0 250다과,식사비  250,000원×1회= 250,000

2.현장체험학습활동 23,939 6,836 17,103

1.현장학습 8,076 4,750 3,326

1.교육운영비 8,076 4,750 3,326체험학습비  4,026,000원-1,500,000원= 2,526,000

차량임차료  400,000원×1대×2일= 800,000
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2.해외문화체험학습 863 2,086 -1,223

1.여비 863 2,086 -1,223인솔교사여비  863,000원-2,086,000원= -1,223,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.해외문화체험학습(용담댐) 10,780 0 10,780

1.교육운영비 10,780 0 10,780
(성립전)해외문화체험학습비(일본)  

1,462,800원×8명×1회=
11,703,000

해외문화체험학습비(일본)  10,780,000원

-11,703,000원=
-923,000

4.현장학습(용담댐) 3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전)체험학습비  49,930원×46명×1회

=
2,297,000

체험학습비  3,220,000원-2,297,000원= 923,000

5.장수감성프로젝트(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)체험학습비  19,950원×46명×1회

=
918,000

(성립전)행사용품구입  20,500원×4종×1

회=
82,000

3.동아리활동 3,903 4,603 -700

1.동아리활동 1,308 1,308 0

1.교육운영비 408 408 0  

2.학생복지비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 823 255 568

1.교육운영비 440 0 440
(성립전)간식비(목적)  2,750원×40명×4

회=
440,000

2.학생복지비 223 255 -32
학교스포츠클럽활동  223,000원-255,000원

=
-32,000

3.비품구입비 160 0 160
(성립전)자산성비품구입(목적)  160,000원

×1종×1회=
160,000

3.청소년단체활동 540 1,840 -1,300

1.학생복지비 540 1,840 -1,300아람단활동비  540,000원-1,840,000원= -1,300,000

4.우수스포츠클럽활동(목적) 1,232 1,200 32

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 632 600 32수업용품등  632,000원-600,000원= 32,000

4.진로활동 1,530 1,530 0

1.진로체험활동 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  
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4.선택적 교육활동 67,565 61,283 6,282

1.방과후학교 운영 61,824 55,142 6,682

1.방과후학교운영 17,800 18,500 -700

1.영어캠프운영 0 700 -700

1.운영수당 0 600 -600강사비  0원-600,000원= -600,000

2.학습준비물 0 100 -100수업및학습용품  0원-100,000원= -100,000

2.특기적성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.농어촌특기적성교육(목적) 12,100 12,100 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.교육운영비 580 580 0  

4.특기적성교육(논개가판소리,목적) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 31,000 28,000 3,000

1.돌봄전담인력운영(목적) 13,839 13,839 0

1.무기계약직원인건비 12,335 12,335 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,104 1,104 0  

2.오후돌봄운영(목적) 11,161 11,161 0

1.운영수당 4,800 7,200 -2,400연계형돌봄강사비  0원-2,400,000원= -2,400,000

2.교육운영비 4,861 3,461 1,400교육용교재교구  70,000원×10종×2회= 1,400,000

3.비품구입비 1,500 500 1,000교육용기자재  1,500,000원-500,000원= 1,000,000

3.연계형돌봄운영(목적) 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 5,400 3,000 2,400
연계형돌봄강사비  5,400,000원-3,000,000

원=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600교육용소모품구입  50,000원×6종×2회= 600,000

3.유치원방과후학교운영 13,024 8,642 4,382

1.종일반운영 7,312 6,992 320
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1.기간제직원인건비 640 320 320
종일반시간제기간제교사초과근무수당  

640,000원-320,000원=
320,000

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

2.유아방과후과정비(목적) 5,712 1,650 4,062

1.운영수당 2,415 660 1,755
(성립전)특성화강사비  1,440,000원

-660,000원=
780,000

(성립전)특성화강사비  2,415,000원

-1,440,000원=
975,000

2.교육운영비 3,297 990 2,307(성립전)간식비  2,261,000원-990,000원= 1,271,000

(성립전)간식비  3,297,000원-2,261,000원

=
1,036,000

2.독서활동 5,741 5,741 0

1.독서활동운영 5,741 5,741 0

1.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입 4,141 4,141 0

1.도서구입비 4,141 4,141 0  

3.교기육성 0 400 -400

1.교기운영 0 400 -400

1.육상부운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400훈련비및출전비  0원-400,000원= -400,000

5.교육활동 지원 32,869 21,185 11,684

1.교무업무 운영 7,902 6,902 1,000

1.교무학사운영 7,902 6,902 1,000

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.환경정리 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000
교실환경정리용품구입  1,600,000원

-600,000원=
1,000,000

3.입학식및졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.일반업무추진비 350 350 0  

4.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

5.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.특수교육지도사인건비 202 202 0

1.무기계약직원인건비 202 202 0  

7.각종행사운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 953 1,033 -80

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 380 380 0

1.학교폭력자치위원회운영 80 80 0

1.일반업무추진비 80 80 0  

2.학교폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학생안전교육 273 353 -80

1.안전교육 273 353 -80

1.교육운영비 273 353 -80119안전체험비  73,000원-153,000원= -80,000

3.연구학교 운영 8,000 0 8,000

1.연구학교운영 8,000 0 8,000

1.SW교육연구선도학교운영(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,560 0 1,560(성립전)강사비  30,000원×2명×26시간= 1,560,000

2.교육운영비 2,794 0 2,794(성립전)교육용품  26,400원×50명×1회= 1,320,000

교육용품  1,674,000원-1,320,000원= 354,000
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(성립전)체험학습비  16,000원×35명×2회

=
1,120,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)다과및식사  20,000원×10명×4회

=
800,000

4.비품구입비 2,846 0 2,846
(성립전)자산취득성교구  200,000원×16대

×1회=
3,200,000

자산취득성교구  2,846,000원-3,200,000원

=
-354,000

4.학습지원실 운영 10,204 10,250 -46

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,081 1,700 -619운영용품구입  81,000원-700,000원= -619,000

2.비품구입비 1,119 500 619방송장비구입  1,119,000원-500,000원= 619,000

2.정보화실운영 8,004 8,050 -46

1.학교정보화지원 8,004 8,050 -46

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 5,004 5,050 -46교육용PC구입  4,554,000원-4,600,000원= -46,000

5.교육여건 개선 5,810 3,000 2,810

1.교육환경개선 5,810 3,000 2,810

1.교육환경개선 5,810 3,000 2,810

1.비품구입비 5,810 3,000 2,810
교육환경개선비품구입  5,810,000원

-3,000,000원=
2,810,000

6.학교 일반운영 139,641 136,096 3,545

1.학교기관 운영 40,532 40,612 -80

1.부서기본운영 22,897 22,897 0

1.교무실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.여비 7,920 7,920 0  

2.교장실운영 4,835 4,835 0

1.일반업무추진비 1,835 1,835 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,602 9,602 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0  
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2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 17,635 17,715 -80

1.유치원운영 17,635 17,715 -80

1.일반수용비 8,815 3,864 4,951
어린이놀이시설개보수비  2,251,000원

-500,000원=
1,751,000

방염롤스크린  130,430원×23개×1회= 3,000,000

공기정화장치운영비(목적)  50,000원×4월

=
200,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 420 420 0  

5.여비 1,200 1,200 0  

6.학생복지비 100 100 0  

7.일반업무추진비 200 200 0  

8.시설비 0 5,031 -5,031교육환경개선시설공사  0원-5,031,000원= -5,031,000

2.시설 장비 유지 96,134 91,484 4,650

1.학교시설장비유지 96,134 91,484 4,650

1.공공요금및제세공과금 25,346 25,346 0

1.전기요금 13,800 13,800 0  

2.상하수도료 5,100 5,100 0  

3.기타공공요금 6,446 6,446 0  

2.연료비 1,316 1,316 0

1.연료비 1,316 1,316 0  

3.시설관리용역 44,007 44,007 0

1.무기계약직원인건비 8,717 0 8,717
시설관리원인건비  1,452,800원×1명×6월

=
8,717,000

2.기간제직원인건비 6,404 0 6,404청소원인건비  1,067,300원×1명×6월= 6,404,000
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3.일반수용비 28,886 44,007 -15,121
방호용역비(경상운영비)  12,907,000원

-21,624,000원=
-8,717,000

청소용역비(경상운영비)  13,156,000원

-19,560,000원=
-6,404,000

4.시설일반관리 17,565 12,915 4,650

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 15,160 10,510 4,650소규모수선비  0원-1,350,000원= -1,350,000

소규모수선사업비(경상운영비)  1,000,000

원×5회=
5,000,000

일반관리용품구입  50,000원×5종×4회= 1,000,000

3.일반업무추진비 605 605 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

7.다목적실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 2,975 4,000 -1,025

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,175 3,200 -1,025

1.학부모회운영 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 0 200 -200다과,식사비  0원-200,000원= -200,000

2.가족캠프운영 175 1,000 -825

1.일반수용비 175 1,000 -825행사운영경비  175,000원-1,000,000원= -825,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0
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1.교육환경개선공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 9,940 -9,940

1.예비비 0 9,940 -9,940

1.예비비 0 9,940 -9,940

1.유치원예비비 0 9,940 -9,940

1.예비비 0 9,940 -9,940
깨끗한학교만들기(착오교부)  0원

-9,940,000원=
-9,940,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 616,056530,723 85,333
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